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L’andamento del settore pelletteria nei primi tre mesi del 2018 

Nei primi 3 mesi dell’anno l’export registra, accanto ad una confortante ulteriore crescita in 

valore del 7,2%, una contrazione del -3,6% nei KG (con prezzo medio salito dell’11,2%). In 

particolare sono stati esportati prodotti per 2.006 milioni di euro (circa 135 milioni in più 

rispetto al primo trimestre 2017), per 15,9 milioni di KG (erano 16,5 milioni). 

Se da un lato il trend appare piuttosto comprensibile, visti i record raggiunti lo scorso anno 

– si noti peraltro che i livelli 2018 risultano comunque superiori, anche nei KG, se 

confrontati a quelli del primo trimestre di due anni prima – è innegabile che tali dati 

(peraltro da considerarsi ancora con prudenza, stante l’esiguità del periodo analizzato) 

manifestino alcuni segnali di minor vivacità rispetto alle dinamiche dei mesi antecedenti. 

Ciò analogamente ad altri comparti dell’economia italiana, tra cui quello contiguo delle 

calzature. 

Malgrado ciò, a fronte di una domanda interna in cui ancora non si vedono segnali di 

inversione del ciclo negativo, l’export si conferma il traino del settore. Resta determinante 

il ruolo dei grandi gruppi del lusso, che seguitano a conseguire risultati di rilievo, come 

dimostrano il +21,7% in valore e il +15,2% nei KG delle esportazioni verso la Svizzera, 

hub logistico di molte griffe internazionali della moda. Al netto dei flussi diretti in terra 

elvetica, le cifre dell’export settoriale si ridurrebbero a un più modesto +3,6% in valore, con 

una flessione del -5,6% nelle quantità, che spiega come vi siano ancora molte aziende, 

soprattutto tra quelle di dimensioni piccole e medie (che costituiscono poi la maggioranza 

dell’universo delle oltre 4.600 aziende di cui il comparto si compone) che ancora non 

hanno imboccato la via della ripresa. Ulteriore conferma in questo senso è fornita dai dati 

di Movimprese, che segnalano, nei primi 3 mesi dell’anno, un saldo negativo nel numero di 

aziende attive pari a 49 unità, considerando sia industria che artigianato, rispetto a 

dicembre 2017. 

L’analisi delle cifre di export per destinazione mostra risultati disomogenei, con un 

intensificarsi delle ombre su diversi mercati; tanto che, tra i primi 15 paesi di sbocco, solo 

Germania (+14,6% valore e +13,3% nei KG), Cina e Paesi Bassi – oltre alla citata 

Svizzera – registrano un aumento sia in valore che nelle quantità. Il mercato tedesco 

rafforza, con questo risultato, la leadership nella graduatoria dei clienti per KG 

(raggiungendo una quota del 16,6% sul totale export nazionale del periodo). 

In Far East (rimasto stabile in valore nel complesso, +0,1%, con un -2,4% nei KG), frenano 

Giappone (-6,6% in valore e -9,3% in quantità), Hong Kong e Singapore (quest’ultimo già 

in calo lo scorso anno); sostanzialmente stabile la Sud Corea (+1,9% in valore e -0,5% nei 

KG), dopo i risultati decisamente premianti del 2017; superiori al 20%, invece, gli 

incrementi della Cina. 

 

Nel continente americano, prosegue il recupero degli USA (+33,5% nelle quantità, pur se a 

prezzi decrescenti, tanto da far segnare un -2,5% in valore); bene anche il Canada, con 

cui è entrato in vigore a fine settembre, pur se in via provvisoria ma con l’abbattimento dei 

dazi, l’accordo CETA. 
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In Russia, la fase di parziale recupero che aveva caratterizzato sia il 2016 che il 2017 si è 

bruscamente interrotta: -7,1% in valore e -12% in quantità. Male anche gli Emirati Arabi (-

6,6% valore). 

Si noti come le prime 6 destinazioni (Svizzera, Francia, Hong Kong, USA, Giappone, Sud 

Corea) coprano oltre il 60% delle vendite estero settoriali in valore. 

 

Per quanto concerne le tipologie, analogo l’incremento dell’export in termini di valore sia 

per i beni realizzati in pelle (+7,1%, che coprono circa l’80% del fatturato estero), che per 

quelli in succedaneo (+7,8%). Nelle quantità, invece, tengono le produzioni in pelle (-0,4%, 

nonostante il -4% delle cinture), tipiche della tradizione artigianale Made in Italy, mentre 

quelle in altro materiale flettono del 6,2%, con cali superiori al 10% per borse e piccola 

pelletteria (portafogli, borsellini, portachiavi, astucci per oggetti…). 

Seguitano a crescere le importazioni, +12,4% in valore e +12,8% nei KG, con prezzi medi 

pressoché invariati (-0,3%). Stante il carattere asfittico della domanda nazionale, il dato – 

oltre che un aumento delle operazioni di pura commercializzazione messe in atto dalle 

aziende – non può che riflettere un intensificarsi della concorrenza estera sul mercato 

domestico. I flussi dalla Cina segnano una lieve flessione nelle quantità (-1,3%) a fronte 

però di una riduzione del 10% nel prezzo medio (sceso a 9,83 euro/KG, cioè tre volte e 

mezzo inferiore a quello degli altri paesi di origine); in crescita, invece, l’import proveniente 

dagli altri principali fornitori. Solo il 10% delle quantità importate è realizzato in pelle. 

L’attivo del saldo commerciale settoriale si è attestato a 1,24 miliardi di euro, in aumento 

del 4,2% sui primi 3 mesi 2017. Ancora un risultato di rilievo, per quanto più moderato, 

dopo il +17% a consuntivo 2017, che conferma la pelletteria al 5° posto per saldo attivo tra 

i 99 capitoli merceologici di cui si compone la nomenclatura doganale. 

Sul fronte interno, come anticipato, l’anno è iniziato senza novità di rilievo, ribadendo di 

fatto le dinamiche decisamente poco premianti in corso da tempo: il Fashion consumer 

panel di Sita Ricerca indica una sostanziale stabilità nelle quantità acquistate dalle famiglie 

italiane, ma con un calo prossimo al 5% in termini di spesa che mostra ancora una volta 

l’estrema attenzione dei consumatori al fattore prezzo. 

 

I dati disaggregati evidenziano un trend penalizzante per il segmento delle borse (-2,5% 

nelle quantità e -6,4% in valore), la voce principale degli acquisti (che incide per oltre la 

metà sulla spesa complessiva dei prodotti di pelletteria). Flessioni marginali (inferiori al 

punto percentuale) per le cinture; segni positivi invece, pur se con saggi di crescita 

abbastanza contenuti, per valigie, zaini e portafogli. 

 

 

Milano, 5 luglio 2018 

(Segue allegato statistico) 
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INTERSCAMBIO COMMERCIALE ITALIANO PELLETTERIA 

PERIODO: GENNAIO – MARZO 2018 
 

EXPORT         

Periodo: Gennaio-Marzo       

  

Valore 
 (Milioni di €) 

Quantità 
 (Milioni di KG) 

Prezzo Medio 
€/KG   

Anno 2017 1.871,39  16,5  113,73    

Anno 2018 2.006,26  15,9  126,46    

var % 7,2% -3,6% 11,2%   

          

          

          

IMPORT         

Periodo: Gennaio-Marzo       

  

Valore 
 (Milioni di €) 

Quantità 
 (Milioni di KG) 

Prezzo Medio 
€/KG   

Anno 2017 678,25  33,5  20,23    

Anno 2018 762,42  37,8  20,17    

var % 12,4% 12,8% -0,3%   
 

    

SALDO COMMERCIALE 
Periodo: Gennaio-Marzo 

  

Valore 
 (Milioni di €) 

Anno 2017 1.193,15  

Anno 2018 1.243,84  

var % 4,2% 
 

Fonte: Centro Studi Confindustria Moda su dati ISTAT 
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Fonte: Centro Studi Confindustria Moda su dati ISTAT 

 

Esportazioni per materiale (% su totale valore),  

per gruppi di prodotto e materiali d’uso 

(Periodo: gennaio – marzo 2018) 
 

 

Fonte: Centro Studi Confindustria Moda su dati ISTAT 
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Esportazioni nei principali paesi clienti  

(Periodo: gennaio – marzo 2018 - Ranking top 25 per valore) 

  
PAESI di destinazione 

Valori in euro (milioni) Quantità in kg (000) 

  
3m2017 3m2018 

Var 
% 

Quota 
% 2018 

3m2017 3m2018 
Var 
% 

Quota % 
2018 

1 Svizzera 369,71  449,86  21,7% 22,4  1.574  1.814  15,2% 11,4  

2 Francia 188,18  206,52  9,7% 10,3  1.840  1.626  -11,6% 10,3  

3 Hong Kong 175,59  164,93  -6,1% 8,2  601  555  -7,5% 3,5  

4 USA 148,85  145,07  -2,5% 7,2  794  1.060  33,5% 6,7  

5 Giappone 137,60  128,46  -6,6% 6,4  606  550  -9,3% 3,5  

6 Corea del Sud 124,03  126,42  1,9% 6,3  347  345  -0,5% 2,2  

7 Regno Unito 94,61  112,58  19,0% 5,6  1.126  921  -18,2% 5,8  

8 Germania 97,91  112,23  14,6% 5,6  2.320  2.628  13,3% 16,6  

9 Cina 79,31  97,49  22,9% 4,9  229  293  28,4% 1,8  

10 Spagna 44,12  43,21  -2,1% 2,2  1.015  997  -1,8% 6,3  

11 Paesi Bassi 27,11  36,14  33,3% 1,8  357  390  9,4% 2,5  

12 Romania 31,03  30,60  -1,4% 1,5  521  434  -16,8% 2,7  

13 Russia 32,76  30,43  -7,1% 1,5  309  272  -11,9% 1,7  

14 Singapore 27,45  25,31  -7,8% 1,3  77  63  -18,7% 0,4  

15 Emirati Arabi U. 22,40  20,92  -6,6% 1,0  149  112  -24,9% 0,7  

16 Austria 18,31  19,19  4,8% 1,0  380  321  -15,5% 2,0  

17 Macao 14,25  15,78  10,7% 0,8  16  18  14,3% 0,1  

18 Australia 13,79  14,75  7,0% 0,7  79  80  1,8% 0,5  

19 Canada 14,01  14,53  3,7% 0,7  71  96  34,1% 0,6  

20 Taiwan 14,78  13,02  -12,0% 0,6  43  49  14,0% 0,3  

21 Polonia 13,90  12,46  -10,3% 0,6  531  287  -46,0% 1,8  

22 Belgio 13,87  12,12  -12,6% 0,6  326  225  -31,1% 1,4  

23 Portogallo 11,02  11,21  1,7% 0,6  354  217  -38,7% 1,4  

24 Grecia 9,45  10,12  7,1% 0,5  300  289  -3,6% 1,8  

25 Turchia 9,19  9,64  4,9% 0,5  113  127  13,1% 0,8  

  …                 

  TOTALE EXPORT 1.871,39  2.006,26  7,2% 100,0  16.454  15.865  -3,6% 100,0  

  Fonte: Centro Studi Confindustria Moda su dati ISTAT           
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Importazioni per materiale (% su totale valore),  

per gruppi di prodotto e materiali d’uso 

(Periodo: gennaio – marzo 2018) 
 

 

Fonte: Centro Studi Confindustria Moda su dati ISTAT 
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Importazioni dai principali paesi fornitori 

(Periodo: gennaio – marzo 2018 - Ranking top 15 per valore) 

  
PAESI di origine 

Valori in euro (milioni) Quantità in kg (000) 

  
3m2017 3m2018 

Var 
% 

Quota % 
2018 

3m2017 3m2018 
Var 
% 

Quota % 
2018 

1 Cina 253,25  225,13  -11,1% 29,5  23.216  22.911  -1,3% 60,6  

2 Francia 133,22  191,77  44,0% 25,2  1.062  1.393  31,2% 3,7  

3 Svizzera 47,69  56,43  18,3% 7,4  132  156  17,7% 0,4  

4 Spagna 16,63  42,76  157,1% 5,6  758  4.693  519,0% 12,4  

5 Paesi Bassi 36,71  41,16  12,1% 5,4  747  882  18,1% 2,3  

6 Romania 30,70  34,11  11,1% 4,5  1.288  1.115  -13,5% 2,9  

7 Germania 19,51  23,51  20,5% 3,1  850  1.017  19,6% 2,7  

8 Belgio 16,05  21,67  35,0% 2,8  844  1.158  37,3% 3,1  

9 India 17,27  21,57  24,9% 2,8  729  777  6,5% 2,1  

10 Regno Unito 12,50  15,37  23,0% 2,0  237  251  5,9% 0,7  

11 Bulgaria 10,60  12,14  14,5% 1,6  216  207  -4,0% 0,5  

12 Hong Kong 7,60  12,03  58,2% 1,6  146  222  52,0% 0,6  

13 Vietnam 12,55  11,69  -6,9% 1,5  1.644  1.574  -4,3% 4,2  

14 Tunisia 7,20  8,92  23,8% 1,2  143  166  16,0% 0,4  

15 Turchia 2,00  7,59  278,8% 1,0  59  107  80,1% 0,3  

16 Rep. Ceca 5,33  4,27  -19,9% 0,6  181  145  -20,1% 0,4  

17 Rep. Moldova 3,14  3,33  6,0% 0,4  66  48  -27,3% 0,1  

18 Indonesia 4,91  3,06  -37,7% 0,4  139  108  -22,3% 0,3  

19 Thailandia 2,78  2,56  -7,9% 0,3  44  31  -29,2% 0,1  

20 Slovenia 17,13  2,23  -87,0% 0,3  148  52  -64,6% 0,1  

21 USA 2,14  2,09  -2,1% 0,3  27  23  -14,6% 0,1  

22 Corea del Sud 1,32  1,92  45,5% 0,3  10  17  68,1% 0,0  

23 Polonia 1,70  1,47  -13,6% 0,2  131  138  5,5% 0,4  

24 Birmania 0,18  1,33  622,6% 0,2  12  65  458,1% 0,2  

25 Portogallo 0,69  1,12  62,5% 0,1  28  63  128,5% 0,2  

  …                 

  TOTALE IMPORT 678,25  762,42  12,4% 100,0  33.528  37.804  12,8% 100,0  

  Fonte: Centro Studi Confindustria Moda su dati ISTAT           
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Mercato Interno: consumi delle famiglie italiane 

(Periodo: gennaio – marzo 2018) 

 

 


